antecedência) com a direção de prova perderá a melhor volta da tomada de Tempo. 

20.4 Todas as punições serão de acordo com o CDA/RNK 2026 e em caso de multas serão 

conforme tabela própria da FPRA abaixo.  

20.4.1 Valor da UP conforme CDA 2026 R$ 538,00 (quinhentos e trinta e oito reais). 

Pilotar com indumentária incompleta ou com pelo menos 1 peça irregular 
(capacete, macacão, luvas e sapatilhas). 

1 UP 

Praticar atitudes antidesportivas contra outros pilotos, membros de 
equipes, oficiais de competição, autoridades desportivas e público.